## EX LIBRO.XX.

**S**oletoū colonia deducta ē. Aduersum ligures tūc primum exercitus p̄motus ē. Sardi &  
cosi: cū rebellaſent: subacti sunt. Tūtia uirgo uestalis ictesi damnata ē. Bellum illyricis  
ppter unū ex legatis: qui ad eos missi erāt: occisum idicū ē subactiq; i deditōnē uene  
rūt. Prātorū numerus ampliatus ē: ut eēt q̄tuor. Galli trāsalpini: q i Italiā erupant: cēsi  
sunt: eo bello p̄. ro. sociο& latini q; nois trecēta milia armato& hābuisse dī. Exercitibus Romanis  
tūprīmū trāspadū ductis galli ilubres aliquot p̄liis i deditōnē uenerūt. M. Claudi⁹ Marcellus cō  
sul: occiso ilubriū gallo& duce Viridomato opim⁹ spolia rettulit. Histri subacti sunt. Iterū illyrici:  
cū rebellaſent: domiti i deditōnē uenerūt. Lustrū a cēsoribus cōditum ē: ex quo cēsa sunt ciuiū  
capita. ccclxx. milia. Libertini i q̄tuor tribus redacti sunt: cū antea dispsi fuissent: æglinā: pallatinā:  
luburnā: collinā: muniuit: & circūflaminiū extruxit. Coloniae deductae sunt i agro a gallis capto Pla  
cētia & Cremona.

## EX LIBRO.XXI.

**N**Italiā belli punici secundi acta narrant: & Hānibal p̄enortū ducis cōtra foodus p̄ibe  
rū amē transitus: a quo Sagittus sociorū po. ro. ciuitas octauo mēse capta ē: de quibus  
iniuriis missi legati ad carthaginēses: qui q̄rerent: & cū satissimē nollēt: bellū iis idicū ē  
Hānibal: supato pyreneo saltu: p Gallias fusis Volsis: q; obliſtēre ei conati erāt: ad alpes uenit: &

3. lib. vng.

laborioso per eas transitu cum mortanos quoque gallos obuios aliquot præliis recuperatis: descedit Italia: & ad Ticinum amnem romanos eq̄stria plio fudit: iquo vulneratum Publius Cornelius Scipionem protexit filius: q̄ Africani postea nomine accepit. Iterumq; exercitu Romano ad flumen Trebiam fuso: Hannibal appenninū p maximā militum uexationē propter uim tempestatem transit. Gn. Cornelius Scipio in Hispania contra poenos prospere pugnauit: duce hostiū Magone capto.

#### EX LIBRO. XXII.

**H**annibal per continuas uigilias in paludib; oculo amissio uenit in æthruriā: p̄ q̄s paludes q̄triduo & tribus noctibus sine uilla rege iter fecit. Gaius Flaminius consul homo temerarius cōtra auspicia profectus: signis militaribus effossis: quæ tolli nō poterat: & ab equo quem concenderat: per caput deuolutus: isidiis ab Hānibale circuuentus ad Trāsimenū lacū cum exercitu cæsus ē. Sex milia: quæ erupant: sive ab Maharbale data p̄fida Hānibalis suincta sunt. Cum ad nūcī cladis Roma luctus eslet: duæ matres in p̄sperto receptis filiis gaudio mortuæ sunt. Ob hanc cladem ex sibyllinis libris per sacram uotū. Cum deinde Quintus Fabius Maximus dictator aduersus Hānibalem missus nolle acie cum eo cōfigere: ne cōtra ferocē tot uictoriis hostē aduersis præliis militem pugnare committeret: & opponēdo se tātūmodo conat⁹ Hānibalis impediret: Marcus Minutius magister egyptum ferox & temerarius criminādo dictator rem tanq; timidū & segnem effecit: ut populi iuslū ei imperium cum dictatore æquaretur: diuisioq; exercitu: cum in iniquum locum confixisset: & i maximo discrimine legiōes eius essent: supueniētē cū exercitu Fabio Maximo ex discrimine liberatus ē: quo beneficio uictus castra cum eo iunxit: & patrem eum salutauit: idemq; milites facere commilitonib; iuslū. Hannibal uastata Campania inter Casilinum oppidū & Calliculam mōtem a Fabio clausus: satmētis ad cornua boum alligatis & incensi p̄fidiū Romanorum: qd Calliculam isidebat fugauit: & sic transgressus est salū. Idemq; Fabii Maximi dictatoris: cum circuposita ureret: agro pepercit: ut illū tanq; p̄ditorē suspeatum ficeret. Aemilio deinde Paulo & Tertentio Varrone consulib; & ducib; cum maxima clade aduersus Hānibalem ad Cānas pugnatū ē: cæsaq; eo prælio Romanorū quadraginta quinq; milia cum Paulo cōsule & senatoribus nonagita: cōsularibus: atq; p̄toriis aut ædiliciis triginta. Postq; cladem cum a nobilib; adolescentibus p̄pter despationē consilium de reliquēda Italia iniret: Publius Cornelius Scipio tribunus militū: q̄ postea Africanus nūcupatus ē: stricto super capita deliberatiū ferro iurauit pro hoste se habiturum eum: q̄ in uerba sua nō iurasset: effecitq; ut omnes minimē resictum iri a se hāliam iure iurādo astringerentur. Propter paucitatē uero militum fuorsū octo milia armata sunt. Captiū: cum potestas effet redimēdi: redempti non sunt. Præterea trepidationē urbis & luctum: & res in Hispania meliore euentu gestas continet. Oppia & Florentia uestales uirgines incesti damnatae sunt. Varroni obuiam itum est: & gratiae actae qd de repu. non desperaslet.